
Delibera di Consiglio n. 44 del 29/10/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 44 del 29/10/2010 
 
OGGETTO: BUSSETO SERVIZI SRL - CESSIONE SERVIZIO VENDITA GAS 

MEDIANTE CESSIONE DI COSTITUENDA SOCIETA' - AUTORIZZAZIONE
 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di ottobre  alle ore 17:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Assente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Assente 
6 GENUA FABRIZIO Presente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Assente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Presente    
              E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera. 
 
 
Totale Presenti: n. 13 
Totale Assenti: n. 4 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 44 del 29/10/2010 2

 
OGGETTO:  BUSSETO SERVIZI SRL - CESSIONE SERVIZIO VENDITA GAS MEDIANTE 

CESSIONE DI COSTITUENDA SOCIETA' - AUTORIZZAZIONE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATI i seguenti articoli: 

- articolo 14 del D. Lgs 23.05.20000, n. 164  - c.d. Decreto Letta – che dispone che 
l’attività di distribuzione di gas naturale doveva essere effettuata esclusivamente da 
soggetti diversi dagli enti locali, restando in capo ai medesimi l’attività di indirizzo, di 
vigilanza, di programmazione e di controllo sulle attività di distribuzione; 

- articolo 17 e seguenti del citato D.Lgs. n. 164/2000, che sancivano, con decorrenza 
1’ gennaio 2003, la separazione dell’attività di distribuzione da quella di vendita del 
gas, non potendo pertanto le due attività essere svolte dalla medesima società; 

 
CONSIDERATO che, sulla base delle sopra richiamate disposizioni, con propria 
deliberazione n. 54 del 19.12.2002, era stata approvata la trasformazione della gestione 
diretta del servizio gas metano e la costituzione di una società a Responsabilità limitata, a 
totale partecipazione del Comune di Busseto, denominata Busseto Servizi S.r.l., avente ad 
oggetto la gestione del servizio di distribuzione del gas metano; 
 
PRESO ATTO che: 

- dall’inizio dell’anno 2003, nell’ambito dei processi applicativi del Decreto Letta, 
Busseto Servizi S.r.l. ha trasferito mediante affitto del relativo ramo di azienda, la 
gestione commerciale del servizio gas metano in capo alla società partecipata, allo 
scopo costituita, Gas Plus Emilia S.r.l.; 

- il comprimersi dei margini e le crescenti difficoltà per le società di 
commercializzazione di minori dimensioni, hanno negli anni successivi fatto 
pervenire alla decisione di far confluire Gas Plus Emilia nella Gas Plus Vendite 
S.r.l., società commerciale del Gruppo Gas Plus, che già assicurava il service per la 
gestione dell’azienda, in virtù dei rapporti azionari sussistenti nella Salso Servizi tra 
il Comune e l’azionista privato; 

- da tale operazione è pervenuta a Busseto Servizi S.r.l. una quota di partecipazione 
nella Gas Plus Vendite, con la quale è stato confermato il regime di affitto 
d’azienda, convenendo negli accordi sottoscritti in occasione dell’operazione 
societaria, anche un meccanismo di prelazione in caso di eventuale vendita dei 
clienti conferiti; 

 
VISTA la lettera dell’amministratore unico di Busseto Servizi,  Dott. Marco Rogna, del 
18.10.2010, pervenuta al numero di protocollo 12810 nella medesima data, così come 
integrata da nota del 21.10.2010, pervenuta al n. di protocollo 13177 del 21.10.2010, con 
la quale viene esplicitata la volontà della società di procedere alla cessione del servizio di 
vendita gas alle utenze finali mediante cessione di una costituenda società alla quale sarà 
trasferito, con decorrenza 1.1.2011, ovvero successivamente sulla base dei tempi tecnici 
richiesti dalla procedura, il relativo ramo d’azienda, ad oggi gestito, come sopra 
evidenziato, dalla società Gas Plus Vendite;   
 
CONSIDERATO che, con la medesima nota, viene altresì descritto l’iter gestionale 
dell’operazione, ed in particolare: 



Delibera di Consiglio n. 44 del 29/10/2010 3

- Busseto Servizi ha provveduto a risolvere il contratto di affitto del ramo d’azienda a 
Gas plus Vendite con decorrenza 31.12.2010; 

 
- il trasferimento dell’attività di vendita sarà effettuato mediante conferimento del 

ramo d’azienda “ vendita gas “ ad una newco da denominarsi “ Busseto Gas S.r.l. “ 
e la cessione riguarderà l’intero capitale della newco, che avrà quale unico attivo i 
contratti di vendita gas e come unico passivo il valore dei depositi cauzionali delle 
utenze in essere; 

- il capitale sociale della newco sarà pari ad Euro 10.000,00; 
- la costituita società verrà poi ceduta attraverso una procedura pubblica di vendita; 

 
PRESO ATTO che Busseto Servizi S.r.l. , per lo studio e la consulenza del caso, ha 
affidato apposito incarico al Dott. Marco Guarneri, dello Studio Associato Fasani & 
Guarneri di Lodi;  
 
VISTA la “ fairness opinion “ espressa dall’esperto incaricato ai fini della procedura di 
conferimento, dott. Marco Guarneri, redatta in data 7.9.2010, con la quale, sulla scorta 
delle verifiche effettuate in seno alla società, dei valori realizzati nel corso degli ultimi anni 
in transazioni similari, nonché dal valore minimo di acquisto dell’attuale affittuario, viene 
ritenuto di attribuire al ramo d’azienda “utenze gas” di pertinenza della Busseto Servizi un 
valore minimo di euro 600.000,00, importo che costituirà il prezzo a base d’asta della 
procedura pubblica di gara;  
 
CONSIDERATO che la decisione di procedere alla valorizzazione del ramo d’azienda, 
ritenuto non più strategico per la Busseto Servizi, deve confrontarsi con una situazione in 
cui l’attività risulta di fatto concessa in gestione a terzi, senza poter pertanto essere gestita 
direttamente, in quanto non consentito dalla normativa vigente, oltre che dal diritto di 
prelazione concesso all’attuale gestore; 
 
CONSIDERATO altresì che l’operazione proposta permetterebbe a Busseto Servizi di 
recuperare risorse finanziarie utili e necessarie alla copertura degli investimenti attuati 
nonché un beneficio anche di ordine patrimoniale, in quanto il valore del conferimento si 
esprimerebbe in una riserva patrimoniale liberamente distribuibile al socio unico, e 
pertanto al Comune di Busseto; 
 
RILEVATO che in caso di conferimento, non scatterebbe il diritto di prelazione a favore di 
Gas Plus Vendite, anche se tale diritto potrebbe comunque essere concesso in sede di 
successiva cessione della partecipazione; 
 
VISTO lo statuto della società Busseto Servizi S.r.l., approvato con la citata propria 
deliberazione n. 54/2002 nonché l’articolo 2479 del Codice Civile e rilevata pertanto la 
necessità di autorizzare, in qualità di socio unico, l’operazione straordinaria proposta da 
Busseto Servizi, dando mandato al Sindaco di approvarla in assemblea della società 
medesima e di delegare l’amministratore unico ogni e più ampio potere per l’espletamento 
delle pratiche necessarie al perfezionamento dell’operazione di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che il perfezionamento della cessione del ramo d’azienda “ vendita gas “ 
comporterà necessariamente la revisione del contratto di servizio tra Busseto Servizi e 
Comune di Busseto per la gestione del servizio di distribuzione e vendita del gas metano, 
ed in particolare dei rapporti economici tra le parti e ritenuto pertanto di demandare a 



Delibera di Consiglio n. 44 del 29/10/2010 4

successivo atto, a conclusione delle operazioni sopra descritte, la definizione dei nuovi 
obblighi tra le parti; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e s.m.; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco il quale illustra brevemente il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
UDITI in proposito i commenti, le osservazioni critiche e le proposte del Consigliere 
Michelazzi che esprime l’opinione dell’opposizione sull’argomento in discussione, come da 
verbale di seduta; 
 
SENTITA altresì la replica del Sindaco, come da verbale di seduta;  
 
CON VOTI favorevoli n.° 11 (undici), contrari n.° 2 (due) (Michelazzi e Bottazzi), 
nessun astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 13 (tredici) Consiglieri 
presenti e votanti;   

 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto in premessa narrativa; 
 
2. DI ESPRIMERE parere favorevole circa la volontà della Società Busseto Servizi s.r.l. di 
procedere alla cessione, mediante gara ad evidenza pubblica,  del servizio di vendita gas 
alle utenze finali attraverso la cessione di una costituenda società alla quale sarà trasferito 
il relativo ramo di azienda; 
 
3. DI DARE MANDATO al Sindaco, in qualità di rappresentante del socio unico Comune di 
Busseto, ad approvare in assemblea della società Busseto Servizi S.r.l. l’operazione di cui 
al punto 2. delegando all’amministratore unico ogni e più ampio potere per l’espletamento 
delle pratiche dell’operazione di cessione della costituenda società a cui sarà trasferito il 
ramo d’azienda vendita gas; 
 
4. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, una volta conclusa l’operazione di 
costituzione e cessione del ramo d’azienda, si provvederà a ridefinire i rapporti tra il 
Comune di Busseto e la società Busseto Servizi S.r.l.   
 
Successivamente,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 



Delibera di Consiglio n. 44 del 29/10/2010 5

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
  
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.° 267 e s.m.; 
 

 
Con voti favorevoli n.° 11 (undici), contrari n.° 2 (due) (Michelazzi e Bottazzi), nessun 
astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 13 (tredici) Consiglieri presenti e 
votanti;   

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 



Delibera di Consiglio n. 44 del 29/10/2010 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 03/11/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03/11/2010 al 18/11/2010, 

senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno 14/11/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 19/11/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


